ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11  E-mail: wandeleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o

homem.

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 313/2021.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA A DIRETORA DO SAAE

(SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO) – MAYSA PINHEIRO MONTEIRO,

SOLICITANDO LIMPEZA DOS POÇOS ARTESIANOS E REDE DE EXTENSÃO DE AGUA

PARA O LAGO DO MUNDURUCUS, CANABUOCA III, BOCA DO PARAUÁ, REI DAVI,

NOVA ESPERANÇA, LARANJAL, TERRA SANTA, SÃO JOSÉ E PALESTINA DO CALADO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

 Segundo alguns estudos, os poços artesianos anualmente devem passar por um processo de

higienização, devido ao acumulamento de resíduos. Quando um posso artesiano passa por alguns

tempos sem limpeza obviamente a aglomeração de sujeiras é evidente, quando isso acontece a água se

torna de péssima qualidade, podendo ocasionar diversas doenças.

 A rede de extensão de água é uma problematização que precisa ser pautada e solucionada,

mediante o crescimento do município. É importante que os domiciliados sejam comtemplados com

esse serviço.

 Acreditamos que a gestão municipal, por meio Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE),

deva se sensibilizar a realização desse postulado.

 Contamos com o apoio das autoridades citadas.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 17 de Março de 2021.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru